
 

(nobeigums 3.lpp ) 

Nr. 7 (422) 

2023. gada 

7. maijs 

                                                                                                         

Pr. Paula kalpošanai katedrālē  - 10

Pr. Paula Kļaviņa kā administratora 

kalpojums Sv. Jēkaba Katedrālē aizsākās 
2013.g maijā.  

3.maijā ar arhibīskapa pieņemto 

lēmumu, sākumā uz laiku, aizstājot 
toreizējo draudzes prāvestu Juri Jalinski, 

bet vēlāk, 23.08 arhibīskaps Zbigņevs 

Stankēvičš ieceļ pr. Paulu jau pastāvīgi par 
Rīgas Sv. Jēkaba katedrāles admini-

stratoru, saglabājot toreiz esošos 

pienākumus, un to bijis ne 

mazums: RTI un RARZI docētājs, 
Rīgas Garīgā semināra rektors līdz 

2016. gadam; pēc tam Metro-

polijas Romas katoļu kūrijas 
kanclers, arhidiecēzes arhivārs, 

pēdējos gados - atbildīgais par 

diecēzes sinodālā ceļa norisi un 

bīskapa vikārs formācijas jautājumos. Un 
kur tad vēl darbs pie pr. Paula īpašā 

sirdsbērna- ''Rīgas Sv. Jēkaba katedrāles 

Vēstnesīša'' ar bagāto un daudzveidīgo 
rakstu klāstu!  

  Pēc nominācijas jaunajā kalpojumā, 

svinot katedrālē pirmo sv. Misi 
9.05.2013.g., pr. Pauls te jau sen nejūtas kā 

''jauniņais,'' jo sadraudzība ar katedrāli 

aizsākta no 1982.g., kalpojot kā 

ministrantam pie altāra laikā, kad šeit kā 
viceprāvests ir mariāņu tēvs Viktors 

Pentjušs MIC, kurš tolaik ir arī Rīgas 

Garīgā semināra pasniedzējs un 
garīgtēvs. Tāpat kalpo diakons Gunārs, 

māsa Lienīte un daudzi citi. 

Tēva Pentjuša MIC personība, paraugs 
dvēseļu pestīšanas darbā nenoliedzami 

atstāj iespaidu un sekmē Paula dzīves ceļa 

izvēli. Par to atgādina tēva Viktora 
simtgadei veltīta un 2015.g. izdotā pr. 

Paula Kļaviņa grāmata „Ceļā ar 

krustu pie Jēzus", kur 

priekšvārdā viņš raksta: ''Ticības 
dzīve arī ir kā ceļš, kuru veicam 

Baznīcā kopā ar ticības brāļiem un 

māsām Kristu. Tajā mums 
laimējas sastapt Jēzu Kristu ne 

tikai viņa Vārdā, bet arī viņa 

sekotājos -kristiešos, kuri var 

mums personīgi atklāt un ļaut piedzīvot 
Dieva maigumu, mīlestību, žēlsirdību un 

piedošanu. Pie šādiem kristiešiem, kuri 

spējuši Dieva žēlastībā izraisīt cilvēka 
dzīvē pat kardinālus pavērsienus, noteikti 

minams mariāņu tēvs Viktors Pentjušs 

MIC".  
Kā turpinājums seko studijas Rīgas 

Garīgajā seminārā no 1990.g. līdz 

1994.g., kas sakrīt ar mūsu valsts 

atjaunotni - atmodas periodu un veicina, 
un nostiprina topošā priestera Paula   



- 2 -    Nr. 7 (422) 2023. gada 7. maijs  

Svētdiena, 7. maijs. 

Lieldienu 5.svētdiena. 

Jēzus Sirds godināšana 

Vissvētākā Sakramenta adorācija 

8.00 Sv. Mise un lūgšana „Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā 
11.00 Galvenā Sv. Mise par pr. Paulu 

Svētlietu pasvētīšana 

15.00 Sv. Mise par +Aleksandru un +Ainu 
Ločiem  

18.00 Jaunavas Marijas litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Pirmdiena, 8. maijs 

8.00 Sv. Mise par Baibu Piku 

Jaunavas Marijas litānija 

Otrdiena, 9. maijs 

8.00 Sv. Mise devējas Marijas nodomā  

Jaunavas Marijas litānija 

 

Trešdiena, 10. maijs 

8.00 Sv.Mise par Olgu Dreģi 

Jaunavas Marijas litānija 

16.30 – 18.30 Grēksūdze 

 

Ceturtdiena, 11. maijs 

8.00 Sv. Mise par +Valdi Īvānu 

Jaunavas Marijas litānija 

Piektdiena, 12. maijs 

8.00 Sv. Mise par Irēnu un Franci 

Jaunavas Marijas litānija 

 

Sestdiena, 13. maijs_________________ 
8.00 Sv. Mise par +Andreju Kevišu, 

+Annu Ozoliņu un +Mariju Skrindu  

Jaunavas Marijas litānija 

Svētdiena, 14. maijs 

Lieldienu 6. svētdiena.  

8.00 Sv. Mise par Brigitas dēla Zbigņeva 

atgriešanos un lūgšana “Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Leontīni 
Kušķi     

15.00 Sv. Mise par +Andreju Jodi 

18.00 Jaunavas Marijas litānija 
18.30 Sv. Mise par draudzi 

 

Pirmdiena, 15. maijs 

8.00 Sv. Mise par Ilzi un Ivaru Kevišiem 
Jaunavas Marijas litānija 

11.00 Sv. Mise Aglonas Dievmātes 

godam 

Otrdiena, 16. maijs 

8.00 Sv. Mise par Siksnānu un Podgaisku 

dzimtām; Jaunavas Marijas litānija 

 

Trešdiena, 17. maijs 

8.00 Sv. Mise par +Ināru Skujiņu 
Jaunavas Marijas litānija 

16.30 – 18.30 Grēksūdze 

 

Ceturtdiena, 18. maijs 

Kunga Debeskāpšana.  

Obligātas svinības 

8.00 Sv. Mise  
11.00 Sv. Mise par draudzi 

18.00 Jaunavas Marijas litānija 

18.30 Sv. Mise par Dorožko un Loginu 
dzimtām 

Ziedojumi tiek vākti Jeruzalemes svētvietu 

uzturēšanai 

__________________________________ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419 

Diak. Gunārs Konstantinovs: 
mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore - 

Andžela mob. 26156406 
Pr. Pauls Kļaviņš, administrators:  

harisime@inbox.lv; mob. 27001445 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 



Nr. 7 (422) 2023. gada 7. maijs        - 3 -  
Piektdiena, 19. maijs________________  

8.00 Sv. Mise par +Regīnu Bārtuli 

Jaunavas Marijas litānija 
 

Sestdiena, 20. maijs.  

8.00 Sv. Mise par +Viesturu Krastiņu 

Jaunavas Marijas litānija 

18.00 Sv. Mise – Dziedināšanas 
dievkalpojums 

 

Svētdiena, 21. maijs 

Lieldienu 7. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise Ineses nodomā par 

dzīvajiem un mirušajiem; 

lūgšana “Svētais Dievs”  
9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par +Ingusu 

Vībānu 
         Pr. Paula sveikšana un svinības 

15.00 Sv. Mise par Mežaļu ģimeni 

18.00 Jaunavas Marijas litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Pirmdiena, 22. maijs. 

8.00 Sv. Mise par +Vilni un +Uģi 

Bemberiem; Jaunavas Marijas litānija 
 

Otrdiena, 23. maijs.  

8.00 Sv. Mise par Teteru un Čeveru 

dzimtām; Jaunavas Marijas litānija 

Trešdiena, 24. maijs.  

8.00 Sv.Mise par Križanovsku ģimeni 

Jaunavas Marijas litānija  

16.30 – 18.30 Grēksūdze 

Ceturtdiena, 25. maijs. 

8.00 Sv. Mise par +Mariju Orehovu 

Jaunavas Marijas litānija 

 

Piektdiena, 26. maijs.  

8.00 Sv. Mise par Ūldi Roķi, Abiju 

Eglstoni un Adriju; 

Jaunavas Marijas litānija 

Sestdiena, 27. maijs.  

8.00 Sv. Mise par pr. Aivaru un diakonu 

Gunāru; Jaunavas Marijas litānija  

 

Svētdiena, 28. maijs. Svētā Gara 

nosūtīšana. Vasarsvētki. Lieli svētki. 

8.00 Sv. Mise par Juri Martukānu un 

Jaunavas Marijas litānija 
9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Himna „Nāc Svētais Gars” un 

Galvenā Sv. Mise par Jodis dzimtu 

Par himnas publisku nodziedāšanu vai 
recitēšanu pilnas atlaidas 

15.00 Sv. Mise (bērniem) par draudzi  

18.00 Sv. Mise, kuras laikā tiks izdalīts 
Iestiprināšanas Sakraments. 

Sv. Jēkaba draudzes locekļi 

iestiprināšanas zīmītes varēs saņemt 
stundu pirms dievkalpojuma katedrāles 

priekšnamā 

 

 

Pr. Paula kalpošanai katedrālē - 10 
     (turpinājums no 1.lpp.) 

patriotismu, kā liecība tam-jau vēlāk ar 
Latvijas simtgadi ''Vēstnesītī'' 

publicētais rakstu cikls ''Latvijai un 

Brīvībai", kas ataino mūsu valsts vēsturi 
kristīgā skatījumā un ietver dziļu 

tēvzemes mīlestību.  

      Pēc studijām ASV seminārā un 
Ordinācijas sakramenta saņemšanas 

1996.g. pr. Pauls tieši katedrālē svin 

pirmo svinīgo sv. Misi, kurā sprediķi saka 

prāvests Antons Smelters. Turpmākos 
gados padziļina zināšanas un paplašina 

redzesloku, vēl piecus gadus pavadot 

Amerikas katoļu universitātē, kur tiek 
iegūts doktora grāds teoloģijā un 

bagātinās pastorālā prakse, apkalpojot 

amerikāņu un latviešu katoļu draudzes. 
Vasaru brīvlaikos vairākkārt palīdz pr. 

Smelteram katedrālē.   



- 4 -    Nr. 7 (422) 2023. gada 7. maijs  

Pēc atgriešanās Latvijā 2001.g. 

pamatdarbs ir bijis un joprojām ir 

teoloģisko priekšmetu pasniegšana RTI 
un RARZI, epizodiski iznācis kalpot Sv. 

Jēkaba katedrāle, bet pārsvarā citās 

draudzēs, kalpojot arī pie pr. Viktora 

Pentjuša viņa dzīves pēdējās nedēļās 
2007.g. februārī.  

 Kāds tad ir bijis pēdējo 10 gadu 

posms, pr. Paulam esot kā jau katedrāles 
administratoram? Var teikt, ka tas ir bijis 

spraigu notikumu un izaicinājumu pilns 

laiks gan valsts, gan arī Sv. Jēkaba 
katedrāles draudzes dzīve, jo atrodamies ne 

tikai Rīgas centrā, bet arī bieži katoliskai 

Baznīcai svarīgu notikumu epicentrā.  

Tā 2015.g. - Latvijai kā Marijas zemei 
(Terra Mariana) - 800, Tezē Eiropas 

jauniešu dienas Rīgā 2016.g. nogalē un 

2017.g. sākumā. 2018.g. - Latvijas 
simtgade un pāvesta Franciska vizīte. Un 

tad-sekojošā Covid- pandēmija, kas aprauj 

daudzas ierosmes un jauninājumus, kā, 

piemēram, 2017.g. nogalē sākto un 
veiksmīgi turpināto personīgo garīdznieka 

sveicināšanos ar ticīgajiem pēc Sv. Mises 

draudzes priekštelpā, kas ļauj tuvāk iepazīt 
draudzes locekļus, dzirdēt viņu izteiktās 

pateicības, lūgumus, un ierosinājumus.  

Un tūlīt pēc tam, un līdz šim brīdim 
katedrāle ir ierauta pamatīgā pārbūvē un 

atjaunotnē, gaidot lielas jubilejas: 

katedrāles simtgadi 2024.g. un dievnama 

sākotnējā veidola 800 gade 2025. gadā.  
Šo notikumu un daudzu kalpojumu 

gūzmā liels atbalsts pr. Paulam ir diakons 

Gunārs un vikāri. Lielu pateicību pr. Pauls 
izsaka pr. Renāram Birkovam, kurš bijis kā 

vikārs no 2014. -2017.gadam, pr. Valteram 

Vārpsalietim - vikārs no 2017. - 2019. 
gadam un, visbeidzot, tagadējam vikāram 

pr. Aivaram Līcim.  

Pr. Pauls ir pateicīgs arī katedrāles 

draudzes Pastorālajai padomei, kas ir 

dibināta 2017. gadā. Novitāte ir lektoru un 
akolītu iesvētes rits lielākai laju līdzdalībai 

Baznīcas liturģiskajā dzīvē. 2022.g. 20. 

augustā no Rīgas arhibīskapa metropolīta 

Z. Stankēviča rokām desmit laji un divas 
Dievam veltītas personas saņem lektora un 

akolīta svētības.  

 Vēl kāds jaunievedums - kapusvētki 
Raiņa kapos. Pirmo reizi tie notiek ar Sv. 

Misi 2017.g. 26. augustā, tā ir pārvarēts 

kāds aizspriedums ar šajos kapos 
apbedītajiem ''cerībā uz Jēzus žēlsirdību, 

kas pārsniedz taisnību, mēs varam lūgties 

par jebkuru mirušo, jo viņi vai viņas mīla 

ir Dievam vien zināma", tā pr. Pauls.  
2021. g. draudzē tiek aizsāktas un 

turpinās pārrunas kopīgā jeb sinodalā ceļa 

pieredze, kas ļauj draudzes locekļiem 
izteikties un tuvāk iepazīties. Saikni ar 

katedrāles draudzi pr. Pauls padziļina arī 

kopīgā svētku svinēšanā un jubileju 

atzīmēšanā. Īpašā viņa uzmanības lokā 
ir trūcīgie. Caritas darbība katedrālē ir jo 

plaši izvērsta. Tā, piemēram, Vispasaules 

trūcīgo diena katru gadu saistīta ar kādu 
pasākumu svētdienas skolas telpās.  

 Vairāku gadu garumā pr. Pauls ir 

piedalījies svētceļojumos uz Aglonu 
augusta mēnesī. Tā par 2016.g. 

svētceļojumu, kas ir bijis viens no 

lietainākajiem, liecina Anda: «Saku lielu 

paldies mūsu priesteriem, kuri nogāja ar 
mums soli pa solim, iesoļojot Aglonā." 

Savukārt Anita piebilst, ka ''daudz 

palīdzēja šī svētceļojuma laikā pr. Paula 
lekcijas, kurās viņš stāstija par 

žēlsirdības darbiem."   

Īpašas apceres un analīzes vērts būtu 
arī mūsu administratora pr. Paula 

ieguldījums katedrāles mazā "Vestnesīša" 

rakstu bagātībā un dziļumā, skarot lielas 



Nr. 7 (422) 2023. gada 7. maijs        - 5 -  
tēmas, gan arī daudzo jubileju kontekstā - 

valsts, Baznīcas, ievērojamu personu, bet 

vienlaicīgi ar lielu sirsnību atspoguļojot 
draudzes locekļu dzīves jubilejas.  

Kādā 2013.g. homīlijā pr. Pauls atzīst: 

''Dievs radīja mūs ne vientulībai, ne tam, 

lai mēs noslēgtos sevī, bet gan lai sastaptu 
Viņu un atvērtos sastapt citus.'' Pr. Paula 

kalpojums mūsu katedrālē liecina ne vien 

par ticību, bet arī par žēlsirdīgu atvērtību 
uz draudzes locekļu vajadzībām. Paldies 

sakām par dedzības pilnajiem sprediķiem, 

stiprinot draudzi un veicinot tās izaugsmi 
kopīgajā ceļa.  

                                     Helēna Žigo  

           Baznīcas noslēpums 
 

      Pirms 50 gadiem – 1973. gada 24. 
jūnijā Ticības mācības kongregācija 

izdeva deklarāciju Mysterium Ecclesiae, 

kura atgādināja svarīgas ticības patiesības 
par Baznīcu Vatikāna II koncila ietvaros. 

Atzīmējot šo gadskārtu, sākam publicēt šo 

deklarāciju.  

       Baznīcas noslēpums, ko jaunā gaismā 
izgaismoja Vatikāna II koncils, ir atkārtoti 

aplūkots daudzos teologu publicētos 

rakstos. Starp tiem ne mazums 
neapšaubāmi ir veicinājuši šī noslēpuma 

labāku izpratni; tomēr citi 

neviennozīmīgas un pat kļūdainas valodas 

dēļ ir aizēnojuši katolisko doktrīnu un 
dažkārt nonākuši tik tālu, ka pretojas 

katoliskajai ticībai pat fundamentālos 

jautājumos.... Ticības mācības 
kongregācija, kuras uzdevums ir saglabāt 

ticības mācību un morāli visā katoliskajā 

pasaulē, tiecas salikt kopā un izskaidrot 
patiesības par Baznīcas noslēpumu, kuras 

šobrīd tiek vai nu noliegtas vai 

apdraudētas. Šajā ziņā tā vispirms vadīsies 

no abu Vatikāna koncilu priekšrakstiem.  

 

     1. Kristus Baznīcas vienīgums. 

Pastāv tikai viena Baznīca, "kuru mūsu 

Pestītājs pēc savas augšāmcelšanās 
uzticēja ganīt Pēterim (sal. Jņ 21,17) un 

kuru viņam un citiem apustuļiem uzticēja 

izplatīt un vadīt (sal. Mt 18,28 ), un kuru uz 

mūžiem Viņš darīja par "patiesības balstu 
un pamatu" (sal. 1. Tim . 3:15)". Šī Kristus 

Baznīca, " šajā pasaulē nodibināta un 

organizēta kā sabiedrība, pastāv 
katoliskajā Baznīcā, kuru pārvalda Pētera 

pēctecis un bīskapi, kas ir kopībā ar 

viņu"(LG 8).Šo Vatikāna II koncila 
deklarāciju ilustrē paša koncila 

apgalvojums, ka "pestīšanas līdzekļu 

pilnību var sasniegt vienīgi katoliskajā 

Kristus Baznīcā, kas ir vispārējs pestīšanas 
līdzeklis» (UR 3) un ka šī "katoliskā 

Baznīca ir saņēmusi Dieva atklāto 

patiesību un visus žēlastības līdzekļus"(UR 
4), ar kuriem Kristus 

vēlējās vairot viņa 

mesiānisko kopienu. Šis 

nav šķērslis par spīti 
faktam, ka zemes 

svētceļojuma laikā 

"Baznīca, kas savā klēpī 
ietver grēciniekus, ir 

vienlaikus gan svēta, gan tāda, kurai 

vienmēr nepieciešams šķištīties" (LG 
8), nedz arī faktam,  ka "ārpus tās redzamās 

struktūras," proti, Baznīcās vai ekleziālajās 

kopienās, kas ir vienotas ar katolisko 

Baznīcu nepilnīgā kopībā, “pastāv daudzi 
svētdarīšanas un patiesības elementi, kuri, 

būdami dāvanas, ko Dievs sniedzis Kristus 

Baznīcai, paši par sevi mudina uz katolisko 
vienotību" (LG 8). 

         Šo iemeslu dēļ "katoļiem ar prieku 

jāatzīst un jānovērtē tās patiesi kristīgās 
vērtības, kuras izriet no kopējā mantojuma 

un atrodas pie mūsu šķirtajiem brāļiem" 

(UR 4); un kopīgiem šķīstīšanas un 



- 6 -    Nr. 7 (422) 2023. gada 7. maijs  

atjaunošanas centieniem viņiem ir jātiecas 

uz visu kristiešu vienotības atjaunošanu, 

lai īstenotos Kristus griba un lai kristiešu 
sašķeltība vairs nebūtu par šķērsli 

evaņģēlija pasludināšanai visā pasaulē.Bet 

tajā pašā laikā katoļiem ir pienākums 

apliecināt, ka viņi ar Dieva žēlsirdības 
dāvanu pieder Baznīcai, kuru dibināja 

Jēzus Kristus un kuru pārvalda Pētera un 

citu apustuļu pēcteči, kuri saglabā 
sākotnējo apustulisko tradīciju, kas ir dzīva 

un neskarta, kas ir tās pašas Baznīcas 

paliekošs mācības un svētuma 
mantojums. Tāpēc Kristus sekotājiem nav 

ļauts iedomāties, ka Kristus Baznīca nav 

nekas vairāk kā (atšķirtu, tomēr zināmu 

vienotību saglabājošu) Baznīcu un 
ekleziālo kopienu kolekcija. Nedz arī tie 

var brīvi uzskatīt, ka Kristus Baznīca 

šodien nekur reāli nepastāv un ka to var 
uzskatīt tikai kā mērķi, kuru visām 

Baznīcām un ekleziālajām kopienām ir 

jātiecas sasniegt. 

     2. Universālās Baznīcas nemaldība. 
"Devis šo Atklāsmi visu tautu pestīšanai, 

Dievs ar tādu pašu labestību gādā, lai tā uz 

visiem laikiem paliktu neskarta." (DV 
7) Tāpēc viņš uzticēja šo Dieva Vārda 

dārgumu Baznīcai, lai gani un Svētā Tauta 

kopā veicinātu tās saglabāšanu, 
padziļināšanu un pielietošanu dzīvē. 

Dievs, kas ir absolūtu nemaldīgs, vēlējās 

dot savai jaunajai tautai, kas ir Baznīca, 

noteiktu līdzdalību nemaldībā, kas attiecas 
uz ticības un morāles jautājumiem. Šāda 

nemaldība ir klātesoša, kad visa Dieva 

tauta nešaubīgi turas pie mācības, kas 
attiecas uz šiem jautājumiem, un 

visbeidzot, kura vienmēr paļaujas uz Svētā 

Gara viszinošo apredzību un žēlastības 
svaidījumu Svētajā Garā, kas vada Baznīcu 

visā patiesībā līdz tās Kunga godības 

atnākšanai. Attiecībā uz šo Dieva tautas 

nemaldību Vatikāna II koncils saka: "Visa 

ticīgo saime, kas no Svētā ir saņēmis 

svaidījumu (sal. 1. Jņ 2, 20 un  27), nevar 
maldīties ticībā; šī īpašā dāvana, kura tiem 

dota, tiek apliecināta ar pārdabisko ticības 

apjausmu, kas piemīt visai Dieva tautai 

kopumā, kad "no bīskapa līdz pat 
beidzamajam ticīgajam lajam" (Sv. 

Augustīns, De Praed. Sanct., 14, 27) ir 

vispārēja saskaņa ticības un tikumības 
jautājumos”(LG 12).  

        Svētais Gars izgaismo un pavada 

Dieva tautu tik daudz, cik tā ir  Kristus 
Miesa, kas ir vienota  hierarhiskā kopībā. 

To saka arī Vatikāna II koncils, papildinot 

tikko minētos vārdus: "Pateicoties šai 

ticības apjausmai, kuru uzmodina un uztur 
Patiesības Gars, Dieva tauta svētā 

Maģistērija vadībā un uzticīgi tam sekojot, 

pieņem ne vairs cilvēku vārdu, bet gan 
patiesu Dieva vārdu (sal. 1. Tes 2, 13 ). Tā 

nesatricināmi turas pie ticības, kas reizi par 

visām reizēm ir nodota svētajiem (Jūdas 3), 

arvien dziļāk to izprot, pareizi spriežot, un 
pilnīgāk īsteno dzīvē” (LG 12). 

         Ticīgie, kas zināmā mērā piedalās arī 

Kristus pravietiskajā kalpojumā, 
neapšaubāmi dažādos veidos veicina 

izpratni par ticību Baznīcā. Vatikāna II 

koncils norāda: “Izpratne par lietām un 
nodotajiem vārdiem pieaug, pateicoties 

gan tam, ka ticīgie tos, glabājot savā sirdī 

(sal. Lk 2, 19 un 51), kontemplē un tajos 

iedziļinās, gan dziļajai izpratnei par garīgo 
realitāti, ko viņi piedzīvo, gan arī 

pateicoties to cilvēku veiktajai 

sludināšanai, kuri līdz ar bīskapa pēctecību 
saņēmuši drošu patiesības harizmu” (DV 

8). Romas pāvests Pāvils VI norāda, ka 

Baznīcas ganu liecība "ir cieši nostiprināta 
svētajā Tradīcijā un Svētajos Rakstos un 

tiek stiprināta ar visas Dieva tautas dzīvi 

Baznīcā".                      (turpinājums sekos) 



Nr. 7 (422) 2023. gada 7. maijs        - 7 -  

            No Smeltertēva arhīva: 
Apustuļi paslēpjas, aizslēdz durvis, 

vairs nelaiž iekšā! Jēzus bija miris un 

apglabāts uz visiem laikiem. To saprata 

viņi paši, jo nekad tāds brīnums nebija 
noticis, ka kāds cēlās augšā. Kas miris, tas 

ir miris, tas ir apglabāts un cauri! Par to nav 

vairs ko diskutēt. Visi sapņi par debesu 
goda troni bija izsapņoti. Goda troņi! Arī 

toreiz viņi plēsās, kad bija kopā ar Jēzu, 

kuram to labo vietu ieņemt. Kad Jēkaba 
māte pienāca: Kungs, esi tik mīļš un tik 

labs! Ko tad tu gribi? Tik pateicīga 

vēlēšanās, ka mani, tie mīļie dēliņi, tie 

priesterīši, tie nākošie apustulīši - lai tie 
Tev būtu viens vienā pusē, otrs otrā. Cits to 

varbūt aizdzītu projām, bet 

Jēzus atbild tik skaistā veidā: 
tu nezini, ko tu lūdz! Viņš 

neizbāra, nepārmeta. Bet kas 

notika pēc tam? Atcerieties! 
Kas sāka plēsties? Apustuļi! 

Ak jūs gribiet pirmā vietā 

tikt? Tur, pie Jēzus, augšā jau 

dala vietas? Kurā vietā es 
sēdēšu un kurā tas cits? Vietu dalīšana!  

Kā ir ar mums? Ar pazemību būtu 

jānometas Dieva priekšā un jāpaceļ acis uz 
augšu: zini ko, Tu dari tās lielās lietas ne 

es. Es esmu jau tik tālu nonācis. Bet tad jau 

trīsdesmit pieci gadi būs pagājuši (kopš 

priestera ordinācijas) līdz es sāku aptvert - 
ne es, Antons Smelters dara lielas lietas. 

Ne es ar savu papīra vešanu, sūtīšanu, vai 

sevis slavināšanu pa radio, pa televizoru. 
Man tas tagad pilnīgi iet garām. Būtu pirms 

desmit vai piecpadsmit gadiem, tad droši 

dabūtu sarkanas (monsinjora) pogas, 
varbūt sapņotu par kaut kādām citām 

lietām.  

Taču Dieva priekšā būtu jāsaka: te nu 

es esmu, Tavs necienīgais kalps. Būt par 
necienīgu - skaista lieta ir tiešām izprast, ka 

es tiešām esmu necienīgs! Un, ka tu sajūti, 

ka tu nedari nekādas lielas lietas, tikai 

Dievs dara vienīgi lielas lietas. Jaunava 
Marija tiešām tā pateica: Kungs darīja 

lielas lietas! Kad Viņš sāks pie jums darīt 

lielas lietas, tad sāksiet arī jūs darīt lielas 

lietas. Tad nemeklēsiet savu godu, 
sarkanās pogas, vai to, ka es ievedīšu savā 

draudzē kādas lielas lietas. Nē! Lielas 

lietas dara tikai Dievs.  
Reiz braucu uz Lurdu, viens mani 

pavadīja. Braukdams pa ielu, paņēmu 

mašīnu, otrais neprata vadīt un es laiku pa 
laikam pacēlu roku. Tas uz mani paskatās, 

jo nezina, kam es ceļu to roku. Skatās uz 

vienu pusi, uz otru. Pirmo reizi neko 

neprasīja. Otrreiz es atkal 
paceļu roku. Cilvēku nav, es 

neko nesveicinu, nesaku arī ne 

vārda. Paceļu trešo reizi. 
Beidzot nevarēja izturēt un 

jautāja: kāpēc tu cel to roku? 

Nu taču mans Šefs stāv tur. Nu 

tur, krusta ceļš vai lauku 
krusts, kāds vietām ir - es taču 

Viņu pasveicinu! Vai tad mēs 

Viņu nevaram pasveicināt? Mēs ejam caur 
baznīcu garām krusta zīmei es sveicinātu, 

manu Šefu! Viņš ir mans Šefs!  

Pirms pāris gadiem vajadzēja man 
braukt uz sanatoriju, kas atradās 

protestantu rajonā. Kad es atnācu no 

pastaigas, visas manas galda dāmas 

interesējās: nu, prāvesta kungs, ko jūs 
šodien darījāt? Biju pastaigāties un aizgāju 

pie sava Šefa. Tad nu atkal bija brīnums - 

ko tas nozīmē Šefs. Kā? Es atbildu: jā, pie 
Šefa, teicu ar nodomu. Vēlāk sacīju: uz 

baznīcu. Kā, vai tad jūsu Šefs ir baznīcā? 

Atbildēju: kā tad! Ak tā? No tās reizes: zini 
ko, kāda doktore saka, tas izteiciens man tā 

ķērās pie sirds, ka tiešām mēs varam Dievu 

ņemt nopietni. Viņš ir mūsu Šefs!  



- 8 -    Nr. 7 (422) 2023. gada 7. maijs  

Draugi, neaizmirstiet savu Šefu! Viņš 

jūs nekad nav aizmirsis un nekad arī 

neaizmirsīs. Un būs vienmēr jūsu vidū, 
jūsu rīcībā. Bez Viņa palīdzības jūs 

netiekat nekur. Mēs esam kā vārnas. Ziniet, 

vārna ko dara? Viņa ceļas uz augšu un ar 

lielu troksni krēkdama laižas projām un 
domā: es esmu augstāka tur, bet tālāk, 

augstāk lidot nespēj. Paskatiet bezdelīgu. 

Viņa lido augstu, augstu, bet klusi, klusi, 
klusi. Tas ir tas dziļums. Būsim bezdelīgas, 

kas lido tikai augstāk, kas ceļas aizvien 

augstāk.  
Jēzus ir krustā sists, miris, apbedīts uz 

visiem laikiem un apustuļi  ir atstāti, vieni 

pievilti, noguruši, bailīgi, ievainoti un bez 

cerības. Apustuļi turēja degunus nokāruši 
un Pēteris sita sev krūtīs: es Viņu aizliedzu 

(vismaz viņš to atzina), Jūdass bija 

pakāries un bija striķīti dabūjis ko uzlikt 
sev uz galvas, tie pārējie arī kā zaķa 

pastalas bija aizmukuši, sekoja Jēzum no 

tālienes un tagad viņi atstāti nobēdājušies: 

te nu bija! Jo viņi gribēja darīt visu vieni 
paši. Nevar citādi izskaidrot.  

Tieši tagad, kad vajadzēja turēties 

kopā, vienam otru uzmundrināt cerībā, tie 
savā starpā sastrīdējušies. Pestītājs teica: 

pacietiet viens otru. Bez pacietības jūs 

nevariet gūt debesu valstību. Apustuļi 
sastrīdējušies, arī tāpat kā mēs 

sastrīdamies. Redziet, tik ātri velniņš jau ir 

iekšā. Jau viņš maisa un dzenā. Bīskaps 

Sloskans sacīja: kad divi plēšas, velniņš 
tikai rīvē rokas. Kad divi sāk plūkties, tad 

velniņš aizmugurē danco un priecājas: lūk, 

es savedu viņus kopā! Lai nu tik izplēšas 
labi!  

                          (No rekolekcijām 1991g. 

                   martā topošajiem priesteriem) 

                     Baznīcu nakts 

Sestdien, 27. maijā 

18.00 Aizsākums un slavēšana 

19.00 Šauļu kamerkoris Bičiuliai 

19.45 Katedrāles koris, ērģelniece 

          Ilona Birģele, soprāni Inese 

       Jasmane-Rūrāne un Evita Zālīte,  

          Čelliste Inita Malnača     

                 Kamerkoris Cantus 

                 Bērnu ansamblis Kolibri 

       

                     *      *      *       

     Lūdzam atbalstīt katedrāli 
ar ziedojumu  

pie dievnama apmeklēšanas vai 

ar bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

 

                        *      *      * 

Lielākā dāvana 

dzīvajiem un mirušajiem 

Jēzus Kristus Upuris –  

sv. Mise par dzīvajiem un 

mirušajiem – konkrētos nodomos 

ir lielākā dāvana, aizlūgums un 

atbalsts cilvēku vajadzībās. 

Pieteikt šos nodomus var 

sakristejā vai pie dežurantes. 
 

 Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 Atbildīgais: pr. Pauls 
Tālr.: 67326419 Datorsalikums: pr. Pauls 
E-pasts: vestnesitis@gmail.com Metiens: 450 eks. 

Vēstnesīša numuri pieejami: Vestnesitis.wordpress.com 


